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RESUMEN DE GASTOS 

Por Servicios y Clasificación Económica de Gastos 

CLASIFIC A CIO N 

l. -PRESUPUESTO 'Cmm.mNTE 

A. GASTOS n I:: OPERACWN 

1. Remuneraclone" . .. 
2. CGm pra de Blc:1es y E:~i..~vi.~!OS I 

no personales. . ... I 
I 

.. ·1 
1 
I 

oo. i - Asignación Familiar 
- Pagos Prev i s~onale.') .. ·1 
- ~porte c:.ai')'~ ,';jC. Pr evi:;ión ., i 
.-- _.1 Sed o. PuL .ca . . . I 
- j\.1 Sect.or Privado 

oo i 
I1.-PRESUPUE;3TO ü;;: VilPI'~'.éH, . _ ' 1' 

A. m VER STON r.EfiL . _ . 

c. TR~N~FFR.m;)DT¡¡S DE CAl'J 

Socye!ilría y I 
Adm. Gr2.1. 

147.974 

53.544 

27.424 

26.120 

94A3íl 

1.216 

fi9 
7.04:1 

86.102 

Gl.7!:lO 

Gl.7ll 0 

(Miles de E 9) 

Servicio 

Exterior 

19.600 

19.600 

19.600 

ALALC 

20.511 

19
077'1 

18.170 

1.605 

736 

512 

2.24 

520 

520 
B. I NVERSWN F n:JlU;'CmrUi. . '[ 

D. !~l~it;r!z"'C¡ONES . " ,-- ----... - _ __ _ _ _ 1 _____ _ 

TOTALES ... . . . I~-:--'--?~¡ !l~~; i =-_!9.60~ 1===:)=01=.0=3=1 

DIFROL 

33.105 

32.959 

15.435 

17.524 

146 

146 

33.105 

Total Vigente 

1973 1972 

221.190 165.692 

125.878 64.507 

80.629 40.605 

45.249 23.902 

95.312 101.185 

1.874 925 

69 58 
7.267 90.882 

86.1p2 9.320 

62.3UO 850 

62.300 850 

283.490 166.542 



RESUMEN DE GASTOS MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

Por Servicios y Clasificación Económica del Gasto 

~., :~ ~ L A S 1 F 1 e A e ION 

l . -PRESUPUESTO CORRIENTE ... 

11. GASTOS DE OPERACION 

1. Remuneraciones .. . .. . ... 
2. Corr¡pra de Bienes y Servicios 

no personales .. . , . .. . ... 

B. TRANSFERENCIAS .. . .. . ... 

- Asignación Familiar .. . ., . 
- Pagos Previsionales . .. . ... . 
- Aporte Cajas de Previsión .. 
:..-. Al Sector Público .. . . . ... 
- Al Sector Privado .. .. . ., . 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL . " . 
A. INVERSION REAL .. . ... .. . 
B. INVERSION FINANCIERA . .. . 
C. TRANSFERENCIAS DE CAPI· 

TAL ... .. . . .. .. . . .. .. . ., . 
D. AMORTIZACIONES .. . .. . .. . 

'rOTALES .. . ... . .. .. . . .. .. . . ., 
. 

l
. Secrelaría y 

Adm. Gral. 

I 2.480 i 

I 

2.480 

, 

80 
2.400 

2,480 

(Miles de l!S$) 

Servicio 

Exlerior 

12.990 

12.580 

8.090 

4.490 

410 

410 

740 

740 

13.730 

ALALC DlFROL 

659 642

1 
139 642 

95 

44 642 

520 

18 I 
502 

659 642 

Total 

1913 

16.771 

13.361 

8.185 

5.176 

3.410 

41ú 

98 
2.90~ 

740 

740 

17.511 

Vigente 

1912 

15.354 

12.144 

7.177 

4.967 

3.210 

410 

98 
2.702 

770 

770 

16.124 



SERVICIO 

PltOGRAMA : 

SECRETARIA Y ADlVIINISTRACION GENERAL 

01: Política y Administración Superior de 
las Relaciones Internacionales 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Para cumplir con su labor de Secretaría de Estado responsable de 
ejecutar la política exterior formulada a nivel presidencial, el Mi­
nisterio cuenta con diversas plantas funcionarias, sistema jerár­
quico, servicios dependientes. 

En general se atiende a la división del trabajo en aspectos polí­
ticos, económicos, sociales, culturales. Separadamente se tratan as­
pectos limítrofes, y también se atienden aspectos protocolares y con­
sulares. En cada aspecto se trabaja o por materias o por distribu­
ción geográfica, según convenga más a las necesidades de cada Di­
rector o atendiendo al momento internacional en que se vive. 

El personal consecuente con lo anterior, se distribuye entre las 
distintas Direcciones y tiene funciones que se procura que en lo 
posible se ajusten a la naturaleza de sus cargos y a la planta a 
que pertenecen. Este personal de planta se refuerza anualmente 
con 35 personas en virtud de estar ello autorizado por la Ley de 
Presupuestos. 

2. UNIDAD EJECUTORA 

Secretaría y Administración General. 

179 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Item 

.002 

.003 

.00" 

. 005 

.009 

.012 

.013 

.015 

.016 
.017 

Asir. 

MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 

Secretaria y Adm.in.istraCÍón Genem1 

Política y Administración Superior 

D E N o M'I N A e ION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

l. -Remuneraciones .. 

Sueldos ......... . 
Sobresueldos ... '" ... 
Remuneraciones Variables .. . ..... . 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 35 personas incluidos 8 cargos para 
el Taller de Impresos del Ministerio de 
RR.EE., cuya c(Jntratación no estará 
afecta al artículo 14Q del DFL. NQ 338, 
de 1960, cuando esta contratación sea 
asimilada a categoría o grado. Tam­
bién con este item se podrá pagar a 
personal que preste servicios transito­
rios no afectos al DFL. 338, de 1960 . 
Jornales ............ '" ..... . 

2. -Compra de Bienes y Servicios no per-

Moneda 

Naclonal 

181 

06 

01 

ül 

I 
Moneda 

Extranjera 
convertida 

I a dólares 

I 

147.974.000 I 2.480.000 

53.544.000 

27.424.000 

8.926.000 
8.918.000 
8.660.000 

920.000 

sonales . ... .., .. , ... ... '" .,. 26.120.000 

Combustibles y Lubricantes . ... .,. 
Materiales de uso o consumo corriente 
Materiales y Servicios para Manteni­
miento y Reparaciones ..... '" ... 
Servicios Generales . .. '" ... . .. 
Con este ítem se podrá pagar pasajes 
de repa triación de chilenos y asilados, 
invitados oficiales, delegados a reunio­
nes internacionales y de perset1a1 a 
honorario. • 
Servicios Financieros ... '" '" '" 
Otros servidos no personales ... . . . 
Con este ítem se podrá pagar obliga­
ciones originadas por concepto de re­
laciones públicas. Los presentes recor-

40.000 
1.600.'000 

1.2.20.000 
6.000.000 

20.000 
'11.240.000 



182 

. 021 

.022 

. 025 

.028 

. 031 

001 

002 

001 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

datorios en razón de visitas oficiales 
podrán adquirirse sin sujeción al DFL. 
N9 353 de 1960. 
Se incluye además E9 360.000 para 
gastos secretos o reservados con obli­
gación de rendir cuenta en forma glo­
bal al Contralor General de la Repú­
blica; gastos de representación del Mi­
nisterio EQ 233.000; Y gastos que sig-I 
nifique al Gobierno de Chile la solu­
ción de sus conflictos y diferendos in-I 
ternacionales y otros inherentes para 1 

lo cual, incluso se podrán pagar hono­
rarios a procuradores, consultores jU-1 
rídicos y técnicos, impresión de ma­
pas, confección de maquetas, memo- ¡ 

ria, copias de documento, asignacio­
nes especiales para personas ajenas al 
Ministerio que toman parte en calidad 
de técnicos o expertos, cuando se ha-I 
gan trabajos en terrenos o se cumplan 
cometidos funcionales. I 
Consumos básicos ... . .. 
Obligaciones pendientes 

.. ·1 

. .. I 

B.-TRANSFERENCIAS ..... . . '" ... 1 

Asignación Familiar . ... '" . .. 
Transferendas a personas: 
Para gastos por conferencias, exposi­
ciones y en general reuniones por es­
tos conceptos que auspicie el Ministe­
rio de Relaciones Exteriores y que se 
realicen en el país; pago de becas y 
erección de monumentos en cumpli­
miento de tratados o convenios inter-

I 

2.500.00-0 I 
3.500.000 I 

94.430.000 

1.216.000 

nacionales vigentes . '" '" ... ... 160.000 
Aporte al Servicio de Bienestar del Mi-
nisterio de Relaciones ... '" ... ... 270.000 
Transferen~ias a Organ~mos Interna-
cionales: 
Aportes y contribuciones que debe 
efectuar el Gobierno de Chile, por sus I 
obligaciones como miembro de diver­
sos organismos internacionales o par­
ticipante de los programas que éstos 
desarrollan, pudiéndose pagar cuotas 
de ingreso y de años anteriores.. ... 74.705.000 
Por Decreto Supremo se fijará la dis-

2.480.000 

2.400.000 



.035 

.036 

. 050 

.051 

.053 

002 

001 

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 

tribución de estos fondos y los gastos 
que cubre este ítem. 
Para dar cumplimiento al Convenio, 
relacionado con la construcción del 
Edüicio de Naciones Unidas en San-
tiago '" .. .... ...... ' " ... . . , 10.967.000 
Transferencias a Instituciones del Sec-
tor Público: 
Instituto Antártico Chileno . '" .. . 
Transferencias a Instituciones de Se­
guridad Social . . . . '" ... . . . 

n .-PRESUPUESTO DE CAPITAL ' " 

A.-INVERSION REAL .. . .. 

Maquinarias y Equipos . . 
Vehículos . . ... , '" . . . 
Terrenos y Edificios .. . .. . . . . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

7.043.000 

69.000 

61.780.000 

61.780.000 

'780.000 
1.000.000 

60.000.000 

209.754.000 

183 

80.000 

2.480.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

06.01 Secretaría y Administración General 

.0 . 

i 197 3 197 2 197 3 197 2 I 
Item 

I 
CLASIFICACION 

Miles de E" Miles de E" ~Iiles de USS Miles de US$ 

l. -PRESUPUESTO CORRIEN-
TE ... .. . .. . .. . .. . .. . 147.974 128.727 2.480 2.280 

A.-GASTOS DE OPERACION . 53.544 27.981 

1. -Remuneraciones . .. . ., . 27.424 13.671 

. '002 Sueldos ... .. . ... .. . . .. 8.926 4.463 

. 003 Sobresueldos .. ... .. . " . 8.918 4.418 

. 004 Remuneraciones Variables 8.660 4.330 

.005 Jornales ... ... .. . .. . .. . 920 460 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no personales . ... .. . 26.120 14.310 

. 009 Combustibles y Lubricantes 40 20 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente .. . ... . .. . , . 1.60'0 80'0 

. 013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes '" ... .. . .. . .. . .. . 1.220 610 

. 015 i Servicios Generales ... .. . 6.000 3.000 

. 016 Servicios Financieros . .. . .. 20 10 

.017 Otros servicios no personales 11.240 5.620 

.021 Consumos básico~ . ... . .. 2 .. 500 1.250 

. 022 Obligaciones Pendientes ... 3.500 3.000 

B.-TRANSFERENCIAS . , . ... I 94.430 100.746 1 2.480 2.280 

.025 Asignación Familiar. ' 0' ... 1.216 598
1 .02-8 Transferencias a personas 430 280 

.'031 Transferencias a Organismos -
In ternacionales .. . .. . ... 85.672 9.'040 2.400 2.200 

.035 Transferencias a Institucio- o, --
nes del Sector Público . ... 7.043 

o • ~.?770 I 80 80 
.036 Transferencias a Institucio-

nes de Seguridad Social ... 69 58 . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL .. . , . ... .. . . .. .. . 61.780 390 



186 MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

I A.-INVERSION REAL . ' . . 1 61.780 1 
I 

.. . 39°1 
I 

.. . 1 7801 
I 

I Maquinarias y Equipos . 390 i . 050 i 
.051 ! Vehículos I 1.000 

I 

. .. . . . . ' . . .. • 1 

. 053
1 

Terrenos y Edificios .. ·1 60.000 
I 

I I 

209.7541 129.1171-- 2.480 i TOTALES i 2.280 .. . " . . .. .. ·1 
I .. --- -[------

I 



SERVICIO SERVICIO EXTERIOR 

PROGRAMA: 01: Servicio Exterior 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Por mandato legal el Ministerio de Relaciones Exteriores es el De­
partamento de Estado encargado de ejecutar la política que for­
mule el Presidente de la República en materia de Relaciones Ex­
teriores, especialmente en el aspecto diplomático. Su labor en el 
exterior se proyecta principalmente a través de sus misiones, en 
las cuales destaca personal que secunda a los Agentes nombrados 
por el Presidente de la República en uso de su atribución constitu­
cional. Estas misiones desarrollan. en el exterior, diversas labores 
(de información para Chile sobre el país en que están acreditadas, 
de difusión de Chile en ese preciso país, consular, cultural, políti­
ca, económica, social, etc.). Esta Secretaría de Estado se proyecta 
al exterior, además, a través del envío regular y sistemático de mi­
siones de todo orden, en algunas de las cuales se integra directa­
mente personal de este Ministerio y, en otras, ellas cuentan con el 
patrocinio y fasilitación de medins por parte del Ministerio. 

:2 . UNIDAD EJECUTORA 

Servicio Exterior. 

187 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

n.m 

. 002 

.003 

.004 

. 015 

Mig. · 

MINISTERIO DE RELACIONES 

EXTERIORES 

Servicio Exterior 

Servicio Exterior 

DENOMINACION 

l.-PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION ... 

1. -Remuneraciones " ... . .. 

Servicios Generales . '" '" ... . .. 
Con este ítem se podrá pagar repatria­
ción ue chilenooS y ~ila.clo.sj trasla.do 
de restos de funcionarios o sus fami­
liares que fallezcan en el extranjero, 

189 

06 

02 

01 

Moneda 
Moneda Extranjera 
Nacional convertida 

a dólares 

19.600.000 12.990.000 

19.600.000 12.580.000 

19.600.000 8.090.000 

14.024.000 3.340.000 
4.976.000 2.490.000 

600.000 ' 2.260.000 

4A90.00n 

650.000 



190 

. 016 

.017 

. 022 

. 025 

. 050 

.053 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

acondicionamiento y gastos inheren­
tes al traslado. Fletes . del menaje y 
efectos personales de los funcionados 
del Servicio Exterior hasta un máxi­
mo de ID metros cúbicos cuando se 
use vía terrestre o marítima y 1.000 
Kgs. si el flete debe hacerse por vía 
aérea de conformidad al artículo 78Q 

del DFL. N? 338, de 1960, y pasajes de 
Delegados de Chile que concurren a 
Congresos y Reuniones Internaciona­
les. Pasajes para el personal Honora­
rio. 
Cuando estos gastos deban ser paga­
dos en moneda nacional, se imputarán 
a este mismo ítem de la Secretaría y 
Administración General. 
Servicios Financieros ". ... ... . .. 
Otros Servicios no Personales '" " '1 
Para gastos secretos o reservados con 
la obligación de rendir cuenta en for­
ma global al Contralor General, US$ 
136.000. 
Incluye cumplimiento del artículo 29Q 

de la Ley N? 15.266, Y ademas, se po­
drán atender los gastos que ?demande 
al Gobierno de Chile la solución de 
problemas internacionales, pudiendo 
pagarse los servicios de procuradores, 
consultores jurídicos y técnicos, con­
fección e impresión de mapas, croquis . 
memorias y otros documentos inhe­
rentes. 
Obligaciones Pendientes . 

B.-TRANSFERENCIAS. 

Asignación Familiar . 

n.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. 

A.-INVERSION REAL .. .., ... 

. 
Maquinarias y Equipos ... . 
Terrenos 3 Edificios ...... . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA .. 

40.0'00 
3.100.000 

700.000 

410.000 

·'110.000 

740.000 

740.000 

300.00'0 
440.000 

19.600.000 13.730.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - jL~O 1973 

06 . 02 Servicio Exterior 

.. 

I 
1 9 7 3 197 2 197 3 1 9 '1 2 

It~m CLASIFICACION ------
Miles de E" Miles de E" Miles de US$ Miles de US$ 

I 

1. -PRESUPUESTO CORRIEN-
TE. .. . ... .. . . .. .. . " . 19.600 9.912 12.990 . 11.762 

A.-GASTOS DE OPERACION . 19.600 9.912 12.580 11.352 

1. -Remuneraciones . .. . ... 19.600 9.912 8.090 7.082 

. 002 Sueldos . . . .. . .. . .. . .. . 14.024 7.012 3.340 3.340 

.003 Sobresueldos . . . ... ., . 4.976 2.600 2.490 1.682 

.004 Remuneraciones Variables . 600 300 2.260 2.060 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no ¡rersonalro . ... .. . 4.490 4.270 

. 015 Servicios Generales .. . ... 650 550 

. 016 Servicios Financieros .. ... 40 40 

.017 Otros servicios no personales 3.100 2.'730 

.021 Consumos básicos ... .. . 250 

. 022 Obligaciones Pendientes ... 700 700 

B.-TRANSFERENCIAS .. . ... 410 410 

.025 Asignación Familiar ... " . 4:iO 410 

H.-PRESUPUESTO DE CAPI-
TAL .. ... .. . .. . . .. . .. 

I 740 740 

A -INVERSION REAL . .. . " . I 
740 740 

. 050 Maquinarias y Equipos . ., . I 300 300 

. 053 Terrenos y Edificios ... ... I 440 440 
I 
1 

TOTAI..ES .. ... .. . .. . . .. 19.600 9.!H21 __ ~~-,~3~ 12.052 



SERVICIO SECRETARIA DE ALALC 

PROGRAMA: 01: - Política Comercial Latinoamericana 

1. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

Las acciones principales que se desarrollan por medio de este pro­
grama son: 

- Formular y coordinar la política exterior económica y comer­
cial del país en todos sus aspec~os y la relacionada con los Or­
ganismos Económicos Internacionales. 

Planificar, orientar y coordinar las actividades de Organismos 
de Estado, cuya labor tenga incidencia directa o indirecta con 
la posición de Chile dentro de la Asociación Latinoamericana 
de Libre Comercio. 

Coordinar la labor de los organismos públicos y orientar la ac­
tividad del sector privado en el proceso de Integración Subre­
gional Andino. 

Desarrollo de un programa de acción bilateral con los países 
de Alalc y de la Supregión Andina tendiente a dinamizar el co­
mercio con esos países y a generar posibilidades de una acción 
conjunta en el campo de la programación industrial y del de­
sarrollo económico en general. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

SECRETARIA EJECUTIVA PARA LOS ASUNTOS DE ALALC. 

13.--PRESUPUESTO 

193 



PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

Ikm 

.002 

.003 

.0'04 

.005 

.009 

.012 

.013 

.015 

.016 

.017 

.021 

. 022 

Aslg. 

rrIH·nSTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 

ALALC 

Política Comercial Latinoamericana 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE 

A.-GASTOS DE OPERACION .. 

1. -Remuneraciones .. ... . .. 

Sueldos ... '" ...... '" 
Sobresueldos ... .,. .., ... 
Remuneraciones Variables 
Incluye cumplimiento del Art. 49 , le­
tra g), del DFL. N9 451/2, de 1963, de 
RR.EE. 
Con este item se podrá contratar has­
ta 20 personas asimiladas a categorías 
o grado y 10 a honorarios. 
Jornales ... '" ... '" ...... '" 
Con este ítem se podrá contratar has­
ta 10 obreros. 

2 . -Compra de bienes y ServiciOf; no per-
sonales ...... , .. , '" .. , 

Combustibles y Lubricantes. 
Materiales de Uso o Consumo Corrien-
te ... '" ... '" ... '" ........ , 
Materiales y Servicios para Manteni­
miento y Reparaciones 
Servicios Generales . . .. . .. . 
Servicios Financieros ... . .. 
Otros Servicios no Personales 
Incluidos Gastos de Representación 
con la obligación de rendir cuenta 
... ... ... .. . .. 

Consumos básicos ... 
Obligaciones Pendientes . 

B.-TRANSFERE..l\lCIAS . .., 

E9 43.000 

Moneda 
Nacional 

20.511.000 

19.775.000 

18.170.000 

9.796.000 
1.512.000 
6.260.000 

602.000 

1.605.000 

20.000 

440.000 

540.000 
2'00.000 
20.000 

240.000 

100.000 
45.000 

736.000 

06 

03 

01 

195 

Moneda 
Extranjera 
convertida 
a dólares 

659.000 

139.000 

~5.QOO 

95.000 

44.000 

2.000 

24.000 

8.000 

10.000 

520.000 
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. 025 

.031 

.035 

.050 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

Asignación Familiar ... ... '" ... 
Transferencias a Organismos Interna-
cionales ., ...... , .. ' ........ . 
Aporte del Gobierno al Acuerdo de In­
tegración Subregional .. ... '" .. . 
Transferencias a Instituciones del Sec­
tor Público: 

001 Comisión Técnica de la Integración 
Latinoamericana de la Industria Au-
tomotriz '" ....... ..... .. , 

H.-PRESUPUESTO DE CAPITAL .. 

A.-INVERSION REAL . . .. 

Maquinarias y Equipos . 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA . 

512 .. 000 

224.000 

520.000 

520.000 

520.000 

21.031.000 

502.0DO 

18.000 

659.000 
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RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

06.03 Secretaría Ejecutiva para los Asuntos de ALALC 

I 197 3 19'12 197 3 1 9'1 2 

It.em CLASIFICACION 
MUes de E" MUes de E" MUes de US$ Miles de US$ 

l. -PRESUPUESTO CORRIEN-
TE ... ... .. . .. . . .. . .. 20.511 IO.6U 659 700 

A.-GASTOS DE OPERACION . 19.775 10.248 139 180 

1. -Remuneraciones . ... .. . 18.170 9.438 95 95 

. 002 Sueldos ... ... .. . .. . . .. 9.796 4.898 

. 003 Sobresueldos .. .. . .. . ., . 1.512 . 734 

.004 Remuneraciones Variables . 6.260 3.505 95 95 

.005 Jornales .. ... .. . .. . .. . 602 301 

2. -Compra de Bienes y Servi-
cios no personales . ... .. . 1.605 810 44 85 

.009 Combustibles y Lubricantes 20 10 

.012 Materiales de uso o consumo 
corriente .. ... .. . . .. . .. 440 220 2 2 

.013 Materiales y servicios para 
mantenimiento y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . . .. .. . 540 270 

.015 Servicios Generales . ... .,. 200 100 24 24 

. 016 Servicios Financieros .. ... 2'0 10 
.017 otros Servicios no personales 240 120 
. 021 Consumos básicos . ... .. . 100 50 8 8 
.022 Obligaciones Pendientes . . . 45 30 10 51 

B.-TRANSFERENCIAS .. . ... 736 366 520 520 

.025 Asignación Familiar '" ... 512 254 

.031 Transferencias a Organismos 
Internacionales '" .. . . .. 502 502 

.035 Transferencias a Institucio-
nes del Sector Público . .' . 224 112 18 18 

n.-PRESUPUESTO DE CAPI· 
TAL ... '" ... .. . . .. .. . 526 260 

A.-INVERSION REAL . .. . ., . 52G 260 

. 050 I 
-, 

Maquinarias y Equipos ... 52.0 260 

TOTALES. ... .. . .. . .. . . .. 21.031 10.874 658 700 



SERVICIO DIRECCION DE FRONTERAS Y LIMITES DEL 
ESTADO 

PROGRAMA: 01: - Límites y Fronteras del Estado 

l. DESCRIPCION y JUSTIFICACION DEL PROGRAMA 

La Dirección de Fronteras asesora al Gobierno en lo relativo a los 
asuntos de los límites internacionales de Chile, desarrollo de sus 
zonas fronterizas. 

Participa en la demarcación y conservación de los límites de Chi­
le proponiendo las medidas ' que deban adoptarse para el cumpli­
miento de estas finalidades. 

Debe asimismo, planear, orientar y coordinar las actividades cien­
tíficas y técnicas que organismos del Estado o Particulares efec­
túen en territorio chileno antártico. 

2 . UNIDAD EJECUTORA 

Dirección de Fronteras y Límites del Estado. 
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PARTIDA 

CAPITULO 

PROGRAMA 

It.em Asig. 

. 002 

.003 

. 004 

I 
I 

I 

I 

I 

. 009 

.012 

. 013 

. 015 

. 016 

. 017 

MINISTERIO DE RELACIONES 
EXTERIORES 

Direc-cÍón de Fronteras y Límites del 
Estado 

Límites y Fronteras del Estado 

DENOMINACION 

l. -PRESUPUESTO CORRIENTE .. . ., . 

. A.-GASTOS DE OPERACION .. . .. . ... 

1 . -Remuneraciones . . .. . . ¡ •• .. . . , . 

Sueldos. .. . .. . . , . . .. .. . .. . . , . 
Sobresueldos . . . . . . .. . . , . . .. . . . 
Remuneraciones Variables . . ... . . . 
Para contratar hasta 7 personas a ho-
norarios y 11 a contrata. Con este ítem 
se po::.irá pagar personal que preste 
servicios transitorios . no afectos al 
DFL. 338 de lD60. 
Por Decreto Supremo firmado además 
por el Ministro de Hacienda, se fijará 
para 1973, exclusivamente en moneda 
nacional, el viático diario que deberá 
percibir el personal que se desempeñe 
en los trabajos de terreno en zona de-
clarada fronteriza, pasos de frontera o 
en territorio extranjero, tanto en Di-
froJ. F uerzas Armadas, Carabineros u 
otras Reparticiones que presten servi-
cios enj o para la Dirección de Fronte-
ras y Límites del Estado. 

I 

Bienes Servicios 
I 

2.-Compra de y 

·~~I Personales .. . . . .. . . , . .. . ... 
I 

Combustibles y Lubricantes . . ... . . . . I 
Materiales de Uso o Consumo Corrien-
te ... . .. . . . . . . . .. . . . " . .. . ... 
Materiales y Servicios para Manteni-
miento y Reparaciones ; .. . . . . . . . 
Servicios ~neralM . . . ... .. . ., . 
Servicios Financieros ... .. . . , . .. . 
Otros Servicios no Personales . . . ... 

201 

06 

04 

01 

I 
Moned~ 

Moneda Extranjera. 
Nacional convertida 

I a dólare'S 

33.105.000 642.000 

32.959.000 642.000 

15.435.000 

5.43'0.000 
3.843.000 
6.162.000 

I 

17.524.000 642.000 
. , 

40.000 

480.000 

400.000 
600.000 

60.00'0 
15.544.000 642.000 



202 

.021 

.022 

. 025 

MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

I 
Incluídos los siguientes gastos con la 
obligación de rendir cuenta en forma 
global y directamente al Contralor Ge­
neral de la República: 
-Gastos reservados derivados de di-I 
ferendos fron terizos . .. E9 858.000 
.. .. . ... '" ... . .. US$ 133.000 
-Gastos de representación del Servi­
cio '" ... ... . .. '" E9 124.000 
Se consulta además la cantidad dé 
E9 7.800.00 Y US$ 94.000 destinados 
al "Plan Acelerado d.e Señalización de 
las Fronteras", pudiendo pagarse cual­
quier gasto corriente y/o de capital ne­
cesario para el cumplimiento de este 
Plan, incluso el · pago de pasajes y I 
otros al personal ajeno a la Institu­
ción. Asimismo se podrá reservar en 
forma global hasta K ' 200.000 para 
gastos -del Plan- a efectuarse en la 
primera quincena del mes de Enero del 
año siguiente. 
Las adquisiciones se realizarán direc­
tamente y sin la intervención de la Di­
rección de Aprovisionamiento del Es­
tado. 
Con este ítem se cancelará al perso­
nal de "DIFROL" las asignaciones a 
que se refiere el Art. 299 de la Ley NO;> 
15.266. 
Consumos Básicos .. . .. 
Obligaciones Pendientes . 

B.-TRANSFERENCIAS .. . . 

Asignación Familiar '" ' " 

TOTAL GASTOS DEL PROGRAMA 

.. ·1 300.000 
100.000 

146.000 

146.000 

33.105.000 642.000 



RESUMEN LEY DE PRESUPUESTO - AÑO 1973 

06,04 Dirección de Fronteras y Límites del Estado 

Item 

002 
003 
004 

009 
012 

013 

015 
016 
017 

CL.o\SIFICACION 

I !, -PRESUPUESTO 
I TE .. ~ ...... 

I 

CORRIEN·I 

... '" '" i 
A.-GLo\.STOS DE OPERACION . 

1 ,-Remuneraciones . . ., .. , 

Sueldos .. .. . . , . .. . . . . 
Sobresueldos . .. ... ... . .. I 
Remuneraciones Variables . 

2 -Com pra de Bienes y Sern-
dos no personales .. , ... 

Combustibles y Lubricantes 
Materiales de uso o consumo 
corriente .. .. . .. , . . . .. . 
Materiales y servicios para 
mantenimiento . y reparacio-
nes ... .. . .. . .. . . .. . .. 
Servicios Generales ... .. . 
Servicios Financieros .. .. . 
Otros servidos no personales 

021
1 

Consumos Básicos ... . , . 
Obligaciones Pendientes 022 ' . . . 

13.-TRANSFERENCIAS ... .. , 

I 

025 Asignación l¡'amiliar ., . .. . 

I n.-PRESUPUESTO DE CAPI-
I TAL .. '" ... ... . . . . , , 

I A--'NVERSlON REAL. ... " . 

050 I lvíaquinarias y Equipos. , .. 

TOTALES ... . , . .. . .. . . . . 

-

1

, 197% 1973 

--
1973 

Mil:es de E" I 
I 

I 
I 

i 
33.1051 

I 
32.959 I 

5.430 
3.843 
6.162-

17.524 1 

40 

480 I 

400 
60'0 

60 
15.544 

300 
100 

146 

146 

-----
33.105 

Mi/¡~s de E" J\oliles de US$ 
I 

16.4391 
I 

642 

16.366 642 

7.584 

I 
2,588 
1.915 
3.081 

8.782 642 

20 

240 

200 
300 

30 
7.772 642. 

150 
70 

73 

73 

200 

200 

200 

16.639 642 
- ---

203 

1972 

Miles de US;¡; 

612 

612 

612 

2 

609 

1 

30 

30 

I 30 

642 
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._-======== 
SECRETARIA Y ADMIl\l1S1'R ACION GENERAL 

Cato o 
Grado Designación 

Planta Directiva, Profesional y Técnica 

Ministro ..... . . . .. ... .. . . , . .. .. . 
Subsecretario " ... . .. ... ... ". . .. 

3~ C. Jefe Departamento (1); Jefe Depto. Contabili­
dad (1); Secretario Gral. Instituto Antártico 
(1); Traductor Oficial de la República (1) .. 

4l¡. C. Jefe de Departamento (1); Jefe Depto. Insti­
tuto Antártico (1); Abogado (1) ; Bibliot eca-
rio (1); Contador (1) ... . . '" '" ... .. . 

5<.l C. Subjefe Depto. (5); Contador (1); Jefe Depto. 
Instituto Antártico (1) . " ... ' " ' " . .. 

51l- C. Subjefe Deptos. (2); Traductor-Intérprete (2); 
Contadores (2) ...... '" ' " '" .. . . . . 

71¡. C. Subjefe Depto. (1); Jefes de Sección (4); Bi­
bliotecarios (2); Estadístico (1) ... ... . .. 

1 Q Calígrafo (1); Oficiales Instituto Antárti-
en (3) '" . . . ' " '" '" '" " .. . ... , 

Planta Administrativa 

SI}. C. Taquígrafos Dactilógrafos . . . 
611- .C. Taquígrafos Dactilógrafos .. . 
711- C. Taquígrafos Dactilógrafos .. . 

1 Q Dactilógrafos ' " 
Z<:> Dactilógrafos . . . 
39 Dactilógrafos .. . 

Servicios Auxiliares 

29 Administrador (1); l\lIayordomo (1) ... 
39 Auxiliares. . . . . .... 
49 Auxiliares .. . 
59 Auxiliares . . . 

Sueldo 
Unitario 

EO 

488.136 
488.136 

164.928 

135.744 

123.576 

116.376 

109.752 

104.304 

87.408 
66.336 
56. 184 
50A24 
46.440 
44.112 

46.-140 
44.112 
40.992. 
38.088 

N9 de 
Empl. 

1 
1 

4 

5 

7 

6 

8 

4 

Total El> 

488.136 
488 .136 

659.712 

678.720 

865.032 

698.256 

878.016 

4 17.216 

36 5.173.2.24 

8 
8 
9 
9 
7 
2 

699.264 
530.688 
505.656 
453.816 
325.080 

88.224 

43 2.602.728 

2 

3 
6 
7 

92.880 

132.3SS 
245.952 
266.616 
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69 Auxiliares .. . 35.376 
79 Auxiliares . . . . .. 33.792 
8Q Auxiliares . . . 32.040 

Subtotal General .. . 

Ajuste cifras '" .. . 

Totales ...... '" '" .. , .. . 

SERVICIO EXTERIOR 

A.-PRESUPUESTO EN DOLARES 

Cato o Sueldo 
Grado Designación Unitario 

US$ 

l~ C. Exterior Embajadores .. . .. . .. . .. . .. . . .. 25.800 
2"- C. Exterior, Ministros Consejeros o Cónsules Ge-

nerales 1l). Clase .. . ... .. . . .. . .. . .. . .. 22.800 
3l). C. Exterior, Ministros Consejeros o Cónsules Ge-

nerales 2~ Clase ... .. . .. . . .. . .. .. . . .. 19.560 
4!). C. Exterior, Consejeros o Cónsules Generales 3" 

Clase ... .. . .. . . .. . .. .. . . .. .. . .. . . .. 15.960 
ól;l C. Exterior, Secretario 1 l). Clase o Cónsules 1 ~ Cla-

se ... .. . .. . . .. .. . . .. .. . . .. . .. . .. 12.72ú 
5~ C. Exterior, Secretario 2'\ Clase o Cónsules de 2~ 

Clase ... .. . .. . . .. .. . . .. .. . . .. .. . . .. 11.520 
7éJ. C. Exterior, Secretario 3l;l Clase o Cónsul 3l). Cla-

se .. . . .. . .. . .. .. . . .. .. . .. . .. . . .. 10.320 

Total ... .. . .. . .. . .. . . .. . .. .. . . .. . . 

... 
.. 

B.-PRESUPUESTO EN ESCUDOS 

F· C. Exterior, Asesores (3). Director General (1), 
(rango Embajadores) ................. . 

2~ C. Exterior, Ministros Consejeros 1 ~ Clase o Cón­
sules Generales 11;1 Clase '.. ". ... ... . .. 

3~ C. Exterior, Ministros Consejeros 2?- Clase o Cón­
sules Generales 2~ Clase '.. ... ... ... . .. 

4¡¡' C. Exterior, Consejeros o Cónsules Generales de 

3:). Clase ...... . ......... .......... . 
5:;\ C. Exterior, Secretario 1:). Clase o Cónsul po Clasl~ 
6l;\ C. Exterior, Secretario 2fJ. Clase o Cónsul 2a Clase 

243.600 

201.288 

164.928 

135.744 
123.576 
116.376 

6/ 
4 
2 

30 

109 

109 
____ o 

N9 de 
Empl. 

38 

'23 

19 

22 

26 

32 

40 

2DO 

4 

8 

81 
131 
15/ 
20 

212.256 
135.168 

64.080 

1.149.288 

8.925.240 

760 

8.926.000 
-----

Total US$ 

980.400 

524.400 

371.640 

351.120 

330.720 

368.640 

412.800 

3.339.72.0 
------

974.400 

1.610.304 

1.319.424 

1.764.672 
1.853.640 . 
2.327.520 



SECRETARIA LATINOAMERICANA DE LIBRE COMERCIO 

7~ C. Exterior, Secretario 3~ Clase o Cónsul 3~ Clase 
8? C. Exterior, Cancilleres 1:¡' Clase . . . 

. 9:). C. Ext erior, Cancilleres 2:), Clase ... '" ' " . . . 

Subtotal General ... 

Ajuste cifras . . ... . 

Totales . .. . . .... : .. . 

109.752 
104.304 

93.576 

20 
10 
10 

108 

SECRET ARIA EJECUTIVA PARA ASUNTOS DE LA ASOCIACION 
LA TINOAMERICANA DE LIBRE COMERCIO 

Cato o Sueldo N9 de 
Grado Designación Unitario Empl. 

E" - .-
Planta Administrativa 

5~ C. Oficiales (3 ) Taquígrafos (6) . . . . . . . . . . .. 87.408 9 
61,\ C. Oficiales . . . .. . . .. . . . ' .. ' . . ' . . .. . · . 66.336 2 
7r¡¡. C. Oficiales . .. .. . . .. . . . . . . . .. .. . .. . .. . 56.184 2 

19 Oficiales . . . .. . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . .. 50.424 1 
29 Oficiales ... .. . .. . " . .. . . .. ' .. . .. · . 46.440 1 
3<;1 Oficiales ... . . . .. . . . . . .. .. . .. . .. . · . 44.112 1 
49 Oficiales ... .. . .. . . , . ' .. ' . . . . . . , . • • > 40.992 2 

Subtotal General .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. 
Ajuste cifras .. . ... .. . .. . .. . . .. . .. .. . 
Totales ... . . . . . . . .. . , . .. . .. . . . . . .. 

I 
18 

-.' . 

14.--PR ESUPUESTO 

209 

2.195.040 
1.043.040 

935.760 

14.023.80D 

200 

14.024.000 

TotalEO 

786.672 
132.672 
112.368 

50.424 
46.440 
44.112 
81.984 

1.254.672 
328 

1.255.DOO 
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DIRECCION DE FRONTERAS Y LIMITES 

Cato o Sueldo N9 de 
Grano Designación Unitario Empl. Total EO 

EO 

Planta Directiva, Profesional y Técnica ' 

1? C. Director .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. . .. ... 243.600 1 243.600 
2Q. C. Subdirector (1); Secretario General (1) . .. 201.288 2 402.576 
3:)- C. .Tefes Departamento (6) .. . .. . .. . .. . . .. 164.928 6 989.568 
4;;1 C. Profesionales, Técnicos o Expertos · . " . .. . 135.744 7 950.208 
5~ C. Profesionales, Técnicos o Expertos · . .. . . .. 123.576 5 617.880 
6~ C. Profesionales, Técnicos o Expertos · . .. . ... Í16.376 5 581.880 

Subtotales .. . ... . .. . . . . .. .. . .. . . .. 26 3.785.712 

Planta Administrativa 

5;;1 C. Oficiales lQ " . .. . .. . .. . . .. .. . .. . ... 87.408 7 611.856 
6~ C. Oficiales 2Q .. . .. . .. . .. . .. . .. . . . . . .. 66.336 6 398.016 
7~ C. Oficiales 3<> .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .. . 56.184 4 224.736 

Subtotales ... . . . .. . . . . .. . . .. . .. . .. 17 1.234.608 
---

Planta de Servicios 

7~ C. Mayordomo . " .. . .. . .. . .. . . . . . .. ... 56.184 1 56.184 

1<> Auxiliar .. . .. . .. . .. . .. . . .. .. . . .. ... 50.424 1 50.424 
2<> Auxiliares . . .. . .. . ... . .. . .. . .. . .. . . 46.440 3 139.320 
3<> Auxiliares . . .. . .. . .. . .. . .. . ... . . . . .. 44.112 2 88.224 
4\> Auxiliar ... .. . .. . .. . . .. . .. .. . .. . . .. 40.992 1 40.992 
7<> Auxiliar .. . .. . .. . ' .. . .. .. . . .. . .. ... 33.792 1 33.792 

Subtotales ... .. . .. . .. . .. . .. . . .. . .. 9 408.936 

Subtotal General - 52 5.429.256 ... .. . . .. .. . .. . .. . . .. 

Ajuste cifras .. . .. . .. . .. . . .. . .. ••• " ! .•• . 744 

TOTALES ... .. . .. . . .. . .. .. . .. . .. . . .. 52 5.430.000 
1 .¡ 


